
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

29.05.2024 г.                                                                                                       № 510 

г. Красноуфимск 

 

Об утверждении примерной штатной численности работников 

оздоровительных лагерей, подведомственных муниципальному органу 

управления образования Управление образованием городского округа 

Красноуфимск  

 

В целях обеспечения единого подхода к формированию штатных 

расписаний оздоровительных лагерей, подведомственных муниципальному 

органу управления образования Управление образованием городского округа 

Красноуфимск, руководствуясь ст. 31, 35, 48 Устава МО городского округа 

Красноуфимск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить примерную штатную численность работников 

оздоровительных лагерей, подведомственных муниципальному органу 

управления образования Управление образованием городского округа 

Красноуфимск (Приложения № 1, № 2, № 3). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 мая 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Красноуфимск по 

социальной политике Ю.С. Ладейщикова. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                              М.А. Конев 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от 29.05.2024 № 510 

 

Примерная штатная численность работников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и 

образовательных организаций, подведомственных муниципальному органу управления образования Управление 

образованием городского округа Красноуфимск в период оздоровительной кампании 

Наименование должностей 

Число работников в зависимости 

от числа детей в смену Примечание 

25-50 51-80 81-200 

Начальник 1 1 1   

Старший вожатый - 0,5 1  

Воспитатель 
Устанавливается из расчета две должности воспитателя на каждый отряд в возрасте от 10 до 14 лет - не более 

30 человек; на отряд в возрасте от 6 до 9 лет - 25 человек.  

Вожатый 
Устанавливается из расчета одна должность вожатого на каждый отряд в возрасте от 10 до 14 лет - не более 30 

человек; на отряд в возрасте от 6 до 9 лет - 25 человек 

Подсобный рабочий  
Должность и количество ставок устанавливается по согласованию с учредителем для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет  

 

Примечания: 

1 Прием персонала осуществлять не ранее одного дня до начала работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей. 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от 29.05.2024 № 510 

 

Примерная штатная численность работников оздоровительного лагеря с круглосуточным пребыванием детей, 

подведомственных муниципальному органу управления образования Управление образованием городского 

округа Красноуфимск на период оздоровительной кампании 
 

Наименование должностей 

Число работников в зависимости 

от числа детей в смену Примечание 

80-130 131-180 181-230 

Директор 1 1 1   

Старший вожатый 1 1 1  

Воспитатель 
Устанавливается из расчета две должности воспитателя на каждый отряд в возрасте от 10 до 14 лет - не 

более 30 человек; на отряд в возрасте от 6 до 9 лет - 25 человек.  

Вожатый 
Устанавливается из расчета одна должность вожатого на каждый отряд в возрасте от 10 до 14 лет - не более 

30 человек; на отряд в возрасте от 6 до 9 лет - 25 человек 

Инструктор по физической 

культуре 
1 1 1  

Инструктор по спорту 1 1 1 Должность устанавливается при наличии бассейна 

Педагог дополнительного 

образования 

Должность устанавливается из расчета 1 единица на 4 группы при средней наполняемости каждой до 20 

человек 

Концертмейстер - 1 1  

Фельдшер 1 1 1  

Медицинская сестра 1 1 1  

Санитарка 1 1 1  

Делопроизводитель 0,5 1 1  



Наименование должностей 

Число работников в зависимости 

от числа детей в смену Примечание 

80-130 131-180 181-230 

Заведующий производством 1 1 1  

Повар 2 4 6  

Кухонный рабочий 2 4 6  

Кладовщик - 1 1  

Кастелянша 1 1 1  

Заведующий хозяйством 1 1 1  

Техник 

Должность устанавливается из расчета 1 единица при наличии радиотехнического оборудования, 

звукоусилительной и радиотрансляционной аппаратуры, видеотехники, для обслуживания указанного 

оборудования 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий 

1 1 1  

Оператор хлораторной 

установки 
Должность устанавливается из расчета 1 единица при наличии в бассейне лагеря хлораторной установки 

Уборщик производственных и 

служебных помещений 
Должность устанавливается из расчета 1 единица на каждые 300 м2 убираемой площади общего пользования 

Водитель автомобиля Должность устанавливается из расчета 1 единица на каждый автомобиль 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

Должность устанавливается из расчета при ручной стирке белья - 1 единица на каждые 75 детей; при 

механизированной стирке белья и ручном глажении - 1 единица на каждые 85 детей 

Истопник Должность устанавливается из расчета 1 единица на 1 оборудованную и действующую баню 

Сторож 
Должность устанавливается в учреждении, при отсутствии лицензированной физической охраны, в расчете 4 

штатных единицы  

Дворник 

При ручной уборке в холодный период года, норма на 1 штатную единицу составляет 900 кв. метров 

территорий, в теплый период года - от 1700 до 5000 кв. метров. Возможно увеличение штатных единиц по 

согласованию с учредителем 
Примечания: 

1 Прием персонала осуществлять не ранее одного месяца до начала работы оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием детей, по 

согласованию с учредителем. 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от 29.05.2024 № 510 

 

Примерная штатная численность работников оздоровительного лагеря с круглосуточным пребыванием детей, 

подведомственных муниципальному органу управления образования Управление образованием городского 

округа Красноуфимск на период консервации 

 

Наименование должностей 

Число работников в зависимости 

от числа мест Примечание 

80-130 131-180 181-230 

Директор 1 1 1   

Сторож 
Должность устанавливается в учреждении, при отсутствии лицензированной физической охраны, в расчете 4 

штатных единицы  
 


